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Abstrakt

Periprotetické zlomeniny distálního femuru (dále PZDF) jsou nepříznivou

komplikací u pacientů s endoprotézou kolenního kloubu. Četnost výskytu je uváděna

v literatuře mezi 0,3–2,5 %. Počet periprotetických zlomenin v oblasti kolenního kloubu je

na vzestupu díky stárnutí populace, rostoucímu počtu implantací, delšímu přežívání

pacientů, větší pohybové aktivitě pacientů a výskytu osteoporózy. Většina těchto zlomenin

je léčena operačně, neoperační léčení je vyhrazeno pouze pro pacienty, kteří nejsou schopni

podstoupit operaci z interních příčin.

V našem sledovaném souboru jsme zhodnotili soubor pacientů s periprotetickou

zlomeninou distálního femuru, kteří byli léčeni na našem pracovišti v období 2007–2020.

V tomto období bylo provedeno 4035 primoimplantací TEP kolena. Celkový počet pacientů

s periprotetickou zlomeninou byl 88. Průměrný věk pacientů s PZDF byl 77 let (56–94 let).

Průměrný věk u mužů v době zlomeniny byl 71 let a u žen 78 let. Průměrná doba od

implantace TEP k periprotetické zlomenině byla 8,2 roku (0–20 let). Zlomeniny jsme

hodnotili dle Su klasifikace modifikované dle Krbce.

Totální endoprotéza kolenního kloubu byla implantována primárně v 75 případech

pro gonartrózu, v 7 případech pro revmatoidní artritidu a v 6 případech pro sekundární,

poúrazovou gonartrózu. U 90 % případů byla na RTG vyšetření přítomna osteoporóza

skeletu. Průměrný počet výskytu periprotetických zlomenin distálního femuru byl 6 případů

na 1 rok. Výskyt periprotetických zlomenin distálního femuru v poměru k počtů

primoimplantací v jednotlivém roce byl průměrně 2,2 %. Ženy byly zastoupeny v 84 %,

muži v 16 %.

Zlomeniny typu Su I byly zastoupeny v našem souboru v 23 %, zlomeniny typu

Su II v 67 % a zlomeniny typu Su III v 10 %. Jednotlivé typy dle Su jsme dělili dle Krbce

na 3 podtypy. 70 pacientů s PZDF bylo léčeno operačně, v 18 případech bylo postupováno

konzervativně. V našem souboru byla průměrná doba léčby PZDF ke zhojení svalkem

6,6 měsíce (3–12 měsíců). Letalita během prvních 3 měsíců od osteosyntézy PZDF byla 9 %.

Selhání osteosyntézy PZDF jsme zaznamenaly ve 4 případech.

V experimentální části jsme se zabývali biomechanickou studií přenosu sil v oblasti

periprotetické zlomeniny distálního femuru u jednotlivých typů osteosyntézy s aplikací do

praxe. Cílem studie bylo určit biomechanické vlastnosti různých typů osteosyntézy

periprotetické zlomeniny distálního femuru – sledovali jsme napětí v implantátu a dislokaci

ve 3 rovinách během axiálního a torzního zatížení. Chování osteoporotické kosti

a implantátů bylo analyzováno pomocí počítačového konečně-prvkového modelu. Studie

byla provedena ve spolupráci s výzkumným centrem NTIS na Fakultě Aplikovaných věd,

ZČU v Plzni. Bylo zvoleno 5 typů osteosyntézy: kondylární 95st. dlaha, DCS dlaha, NCB

dlaha, LISS dlaha a DFN. Potvrdila se nám pouze hypotéza 1 – největší tuhost při axiálním

zatížení měl DFN hřeb. Další dvě hypotézy se vyvrátily.

Ke klasifikaci těchto zlomenin bylo vypracováno mnoho klasifikačních systémů.

Nejvýhodnější se nám jeví klasifikace dle Su a kol., která PZDF dělí na 3 skupiny a to podle

výše lomné linie ve vztahu k femorální komponentě. Osteosyntéza retrográdním femorálním

hřebem je určena pro periprotetické zlomeniny, kde máme dostatek kosti v distálním femuru,

který nám umožní stabilní distální jištění. Nové generace anatomicky tvarovaných úhlově

stabilních implantátů nám nabízí další možnost osteosyntézy PZDF. Mnoho studií poukazuje

na výhody těchto implantátů u osteoporotické kosti ve srovnání s konvenčními dlahami.

Počet PZDF bude mít vzestupný charakter. Hlavními metodami vnitřní

osteosyntézy zůstávají úhlově stabilní dlahy a retrográdní femorální hřeb. Předoperační

plánování je důležité pro stanovení typu a rozměru stávající femorální komponenty

a ke zjištění, zda je či není uvolněná. Volba implantátu může být určena množstvím kosti,

které je k dispozici pro distální fixaci. Retrográdní femorální hřeb je obvykle nejvhodnější

metodou léčby pro proximální PZDF (Su typ I). Úhlově stabilní dlahy se mohou použít pro

PZDF začínající při femorální komponentě (Su typ II a typ III). Velmi distální zlomeniny

Su typ III s uvolněním femorální komponenty si vyžádají revizní operaci s implantací revizní

TEP kolena s dříky. Operatér by měl být připraven na revizní operaci, když je peroperační

nález komplikovanější, než se jevilo při předoperačním RTG vyšetření.

Abstract

Periprosthetic distal femoral fractures (PDFF) constitute an unpleasant

complication in patients with a total knee replacement (TKR). The incidence reported in

literature is 0,3–2,5 %. The number of periprosthetic knee fractures has been increasing due

to the ageing of population, a growing number of implants, a longer life expectancy of

patients, a more intensive physical activity of patients, and osteoporosis. Most of these

fractures are treated surgically, non-surgical treatment is reserved solely for patients unable

to undergo a surgery for general health conditions.

Our retrospective study evaluated the group of patients with PDFF who were treated

at our department in the period 2007–2020 and 4035 primary TKR were performed. The

total number of patients with PDFF was 88. The mean age of patients with PDFF was 77

years (56–94 years) and at the time of fracture the mean age was 71 years in men and 78

years in women. The average time from the TKR to periprosthetic fracture was 8.2 years

(0–20 years). The fractures were assessed using the Su classification modified by Krbec.

A primary TKR was performed in 75 cases for gonarthrosis, in 7 cases for

rheumatoid arthritis and in 6 cases for secondary, post-traumatic gonarthrosis. The average

incidence of periprosthetic distal femoral fractures was 6 cases per year. Women represented

86 %, men 14 %. Su Type I fracture was diagnosed in 23 % of cases, Su Type II fractures

in 67 %, and Su Type III fractures in 10 %. 70 patients with PDFF were treated surgically,

in 18 cases conservative treatment was opted for. The average treatment time of PDFF to

healing by callus formation was 6,6 months (3–12 months). Mortality during the first

3 months after osteosynthesis of PDFF was 9 %. A failure of osteosynthesis of PDFF was

reported in 4 cases.

We dealt with biomechanical studies of the transfer of forces in the area of

periprosthetic fracture of the distal femur in individual types of osteosynthesis with

applications in practice in the experimental part. The aim of the study was to determine the

biomechanical properties of different types of osteosynthesis of a periprosthetic fracture of

the distal femur – we monitored the tension in the implant and the dislocation in 3 planes

during axial and torsional loading. The behaviour of osteoporotic bones and implants was

analysed using a computer finite-element model. The study was carried out in cooperation

with the NTIS – New Technologies for the Information Society Research Centre of the

Faculty of Applied Sciences of University of West Bohemia. Five types of osteosynthesis

were chosen: angled blade plate, DCS plate, NCB plate, LISS plate and DFN. Of the three

monitored targets, we managed to achieve only the first target – the DFN nail had the highest

stiffness under axial loading. The other two objectives were not confirmed.

Multiple classification systems were developed to assess these fractures. The most

appropriate we consider the classification of Su et al. classifying the PDFF into 3 groups,

namely based on the height of the fracture line relative to the femoral component.

Osteosynthesis by retrograde femoral nail is indicated for periprosthetic fractures, with

sufficient bone mass in distal femur, which allows stable distal fixation. The new generation

of anatomically shaped angular stable implants gives us yet another option for osteosynthesis

of PDFF. Many studies point at the advantages of these implants in osteoporotic bone

as against the conventional plates.

The number of PDFF has been increasing. The main methods of internal

osteosynthesis continue to be the angular stable plates and the retrograde femoral nail.

Preoperative planning is important to determine the type and dimensions of the existing

femoral component and to distinguish whether or not it has come loose. The choice of the

implant may depend on the bone mass available for distal fixation. The retrograde femoral

nail is usually the most suitable method of treatment for proximal PDFF (Su Type I). The

angular stable plates can be used for PDFF originating at the femoral component (Su Type

II and Type III). Very distal fractures classified as Su Type III with a loose femoral


[…]


2) je obtížné dosáhnout stabilní fixace v místě, kde máme nitrodřeňový implantát

3) hojení zlomenin je signifikantně prodloužené u starších pacientů

4) uvolnění protézy přispívá ke vzniku zlomeniny

Typické komplikace po vnitřní fixaci periprotetické zlomeniny jsou následující:

1) uvolnění fixace

2) pakloub a selhání implantátu

3) infekce

4) malrotace a zhojení ve špatném postavení

5) uvolnění protézy [61].

V našem souboru se vyskytlo celkem 4× selhání osteosyntézy, 1× cévní

komplikace, 1× těžká progredující valgózní deformita, 2× mírná varózní deformita po

osteosyntéze DFN, 1× varózní kolaps po stabilizaci dlahou, 1× uvolnění dlahy a mediální

migraci distálního femuru – obrázek 46–64.

Tosounidis uvádí, že letalita po periprotetických zlomeninách má poslední dobou

vzestupný charakter. V literatuře se uvádí, že letalita prvních 30 dní po periprotetické

zlomenině femuru při TEP kyčle je 10 %. Zvýšená letalita je pozorována i po 1 roce

[77, 82].
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Streubel v roce 2010 publikoval studii, která se zabývá letalitou u starších pacientů

se zlomeninou distálního femuru léčenou operačně. Celkový počet pacientů byl 92, věk byl

nad 60 let. Průměrný věk byl 78 let. Pacienty rozdělil na dvě skupiny: na zlomeniny

distálního femuru bez TEP (Σ=44) a na periprotetické zlomeniny distálního femuru (Σ=48).

Sledovali celkovou letalitu za 10 let sledování souboru, za 30 dní, za 6 měsíců a jednoroční

letalitu. Celková letalita za 10 let byla 38 %. Ve skupině zlomenin distálního femuru bez

TEP byla celková letalita 30 %, do 30 dnů 2 %, do 6 měsíců 13 % a do 1 roka 23 %. Ve

skupině periprotetických zlomenin distálního femuru byla celková letalita 46 %,

do 30 dnů 8 %, do 6 měsíců 24 % a do 1 roka 27 %. Při započítání vlivu pohlaví, věku,

komorbitid a odložené operační léčby jeho výsledky ukázaly, že pacienti s PZDF mají kratší

přežití ve srovnání se zlomeninami distálnímu femuru bez přítomné TEP. Dále uvádí, že

PZDF mají větší riziko úmrtí než zlomeniny v oblasti kyčle [77].

Shields v roce 2014 publikoval článek, který se zabýval letalitou a rizikovými

faktory úmrtí u pacientů po periprotetické zlomenině proximálního a distálního femuru.

Uvádí, že periprotetické zlomeniny jsou spojeny se signifikantní morbiditou a letalitou.

Sledoval schopnost pacientů provádět běžné denní aktivity a schopnost se vrátit do prostředí,

kde žili před úrazem. Průměrný věk pacientů byl 83 roků a 78 % pacientů bylo ženského

pohlaví. Jednoroční letalita celé skupiny pacientů byla 17,1 %. Z těchto pacientů jich

zemřelo 80 % během prvních 3 měsíců od zlomeniny. Letalita pacientů s periprotetickou

zlomeninou proximálního femuru byla do 3 měsíců 14,2 %, do 12 měsíců 17,1 %. U pacientů

s periprotetickou zlomeninou distálního femuru byla letalita do 3 měsíců 14,0 %, do

12 měsíců 18,6 %. Rostoucí věk byl jediný signifikantní faktor ze strany pacienta, který

zvyšoval riziko letality dle jejich analýzy dle více parametrů. Pacienti, kteří zemřeli během

1 roku, byli starší (87,6 ± 8,5 vs. 81 ± 8,6) a měli vyšší náklady na pobyt v nemocnici než

pacienti, kteří přežili více než 12 měsíců [67].

V našem souboru byla letalita do 3 měsíců od úrazu 9 % (8/89). Letalita do

12 měsíců byla 11 %. Průměrný věk zemřelých byl 83 let. Z těchto 10 případů se jednalo

o 7 operačně léčených a 3 konzervativně léčené PZDF. Letalita u pacientů s IFF byla

20 % v období do 6 týdnů od úrazu (3× operační léčba, 1× konzervativní léčba).

76

9 Závěr

Počet PZDF bude mít vzestupný charakter. Zvýšená letalita těchto zlomenin je také

evidentní z dostupných dat. Hlavními metodami vnitřní osteosyntézy zůstávají zamykací

dlahy a retrográdní femorální hřeb. Předoperační plánování je důležité pro stanovení typu a

rozměru stávající femorální komponenty a ke zjištění, zda je či není uvolněná. Volba

implantátu může být určena množstvím kosti, která je k dispozici pro distální fixaci.

Retrográdní femorální hřeb je obvykle nejlepší metodou léčby pro proximálnější PZDF (Su

typ I). Úhlově stabilní zamykací dlahy se mohou použít pro PZDF začínající při femorální

komponentě (Su typ II a typ III). V současné době dáváme přednost u zlomenin Su typ II

zamykacím dlahám NCB, které umožní polyaxiální jištění v distálním fragmentu. Velmi

distální zlomeniny Su typ III s uvolněním femorální komponenty si vyžádají revizní operaci

s implantací revizní TEP kolena s dříky a pravděpodobně s allograftem či metafyzárním

augmentem (trabecular metal). Operatér by měl být připraven na revizní operaci, když je

peroperační nález komplikovanější, než se jevilo při předoperačním rtg vyšetření.

V případě interprotetických zlomenin femuru je větší výskyt komplikací.

K osteosyntéze jsou doporučovány dlouhé zamykací dlahy, které překlenou dřík femorální

komponenty TEP kyčle aspoň v délce 2 průměrů diafýzy femuru. Často je tato metoda

doplňována o cerkláže femuru v místech, kde není možné bikortikální zavedení šroubů.
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