Oponentský posudek

doktorské dizertační práce MUDr. Tomáše Malotína

MUDr. Tomáš Malotín, lékař Kliniky ortopedie a traumatologie pohybového ústrojí Lékařské fakulty Univerzity Karlovy a Fakultní nemocnice Plzeň, předložil doktorskou dizertační práci s názvem „Biomechanická studie přenosu sil v oblasti periprotetické zlomeniny distálního femuru u jednotlivých typů osteosyntézy s aplikací do praxe“.

Volba tématu

Výběr tématu pro dizertační práci považuji za vhodný vzhledem k tomu, že v budoucích letech lze očekávat nárůst periprotetických zlomenin femuru po předchozí implantaci náhrady kolenního kloubu. Předložená studie umožní zlepšit rozhodování o indikaci jednotlivých typů osteosyntézy při ošetřování těchto zlomenin.

Rozsah a členění práce

Práce zahrnuje dvě samostatné studie: 1. klinickou – zaměřenou na zhodnocení výsledků hojení a výskytu komplikací vlastního souboru pacientů léčených pro periprotetickou zlomeninu distálního femuru; 2. biomechanickou – reprezentovanou sledováním přenosu sil při zatížení periprotetické zlomeniny distálního femuru ošetřené pěti typy osteosyntézy na modelu hodnoceného metodou konečných prvků. Práce má 110 stran a je členěna do 9 kapitol. Text vhodně doplňuje 71 obrázků a 22 tabulek. Rozsah práce považuji za adekvátní zvolenému tématu a členění práce za dostatečně názorné pro vysvětlení všech podstatných částí provedených studií.

Úvod

Obsahuje základní vymezení náplně dizertační práce, definici periprotetických zlomenin, údaje týkající se prevalence a rizikových faktorů, výčet metod léčby a možných komplikací.

Cíl práce

Je logicky formulován na základě vyslovených tří hypotéz. Jejich smysluplnost pro klinickou praxi je nepochybná, i když slovně jsou formulované nestandardně.

Klasifikace periprotetických zlomenin femuru

Stručně, ale velmi přehledně a srozumitelně jsou uvedené všechny historické i v současnosti používané klasifikace zlomenin distálního femuru zejména s ohledem na zlomeniny po implantaci kolenní náhrady. Neopomijí ani klasifikace českých autorů. Tutu kapitolu považují za edukačně velmi hodnotnou.

Materiál a metodika – klinická část

Začíná popisem diagnostických postupů u pacientů s periprotetickou zlomeninou distálního femuru, včetně vyjmenování všech hodnocených kritérií potřebných při diagnosticko-terapeutické rozvaze. Dále navazuje stručný, ale srozumitelný popis operačních přístupů používaných k ošetření periprotetických zlomenin distálního femuru následovaný nástinem pooperační péče. Další část kapitoly je věnovaná popisu v současnosti dostupných osteosyntetických implantátů používaných k ošetření sledovaných zlomenin. V závěru této části práce je probrána speciální problematika interprotetických zlomenin s jejich klasifikačními schématy i doporučenými možnostmi léčby.

Výsledky – klinická část

Standardním způsobem textově, v tabulkách a v grafech je podán přehled výsledků získaných u sledovaného souboru. Následuje část hodnotící počet a rizikové faktory úmrtí. Dále jsou systematicky seřazené komplikace a konečně výsledky týkající se doplňkového souboru pacientů s interprotetickými zlomeninami.

Materiál a metodika – experimentální část

Zde je rovněž velmi dobře podán popis samotného modelu kosti i jednotlivých typů sledovaných osteosyntéz implantovaných do modelu kosti doplněný přehlednými obrázky. Nenašel jsem vysvětlení, proč základní implantáty (úhlově stabilní dlahy a hřeb) byly v modelu zahrnuté pouze v titanové nikoliv i v ocelové verzi, což jistě mohlo ovlivnit získané výsledky.

Výsledky – experimentální část

Výsledky jsou shrnuté srozumitelně v textu i přiložených obrázcích, které pro přehlednost mohly být větší. Na základě výsledků je přijatá první a odmítnuté další dvě z hypotéz. V následující diskuzi k této části práce jsou dost detailně popsány výsledky čtyř významných

studií publikovaných jinými autory. Rámcově se výsledky experimentální studie s citovanými pracemi shodují.

Diskuze k celému výzkumu

Tato kapitola je dobře koncipovaná a podává přehled řady klinických studií zaměřených na sledování výsledků léčby periprotetických zlomenin distálního femuru, s kterými jsou srovnávané výsledky popsané v klinické části dizertační práce.

Závěr

Stručně shrnuje naplnění cílů práce s ohledem na klinickou praxi

Literatura

Zahrnuje reprezentativní výběr 87 domácích a zahraničních časopiseckých prací a monografií věnovaných problematice periprotetických zlomenin distálního femuru.

Naplnění cílů práce

Cíle dizertační práce byly podle mého názoru oběma studii naplněny a jejich závěry lze považovat za validní pro klinickou praxi.

Připomínky

Mám drobné připomínky k formální stránce práce. Překlepů jsem našel minimum (např. „Ruprehtovo biomechanické analýzy“ na straně 69), chci ale upozornit na nerespektování několika doporučených pravidel pro psaní odborného textu:

- uvedení pouze jednoho autora v textu u citací, které mají dva nebo více autorů (např. Krbec na straně 26),
- nepodložení některých převzatých tvrzení citací zdroje (např. incidence na straně 11),
- psaní 2,3x místo doporučeného slovního označení 2,3krát (na straně 12).

Fundovanost autora a pracoviště

MUDr. Tomáš Malotín je lékařem Kliniky ortopedie a traumatologie pohybového ústrojí Lékařské fakulty Univerzity Karlovy a Fakultní nemocnice Plzeň. Tato klinika je odbornou veřejností považována za špičkové ortopedické a traumatologické pracoviště s širokým záběrem v endoprotetice velkých kloubů. Operační léčbě periprotetických zlomenin distálního femuru je na klinice dlouhodobě věnována významná pozornost.

Celkové hodnocení doktorské dizertační práce

Předložená doktorská dizertační práce je obsahově hodnotná, zabývá se vysoce aktuální problematikou operační léčby periprotetických zlomenin distálního femuru. Je napsána srozumitelně a dobře se čte. Práce má podle mého názoru významnou vědeckou hodnotu a značný význam pro každodenní ortopedickou a traumatologickou praxi. Moje připomínky se týkají pouze formální stránky práce, obsahově hodnotím obě části studie jako kvalitní.

Dotazy

Na MUDr. Tomáše Malotína mám dva dotazy:

Vedly výsledky dizertační práce k nastavení nového algoritmu ošetření periprotetických zlomenin distálního femuru na vašem pracovišti?

A vedlo toto nové nastavení ke snížení počtu používaných implantátů k ošetřování těchto zlomenin?

Závěr

Doktorskou dizertační práci MUDr. Tomáše Malotína „Biomechanická studie přenosu sil v oblasti periprotetické zlomeniny distálního femuru u jednotlivých typů osteosyntézy s aplikací do praxe“ hodnotím jako zdařilou. Lze ji podle mého názoru přisoudit zásadní význam pro klinickou praxi. Na základě výše uvedených skutečností mohu konstatovat, že dizertační práce splňuje podmínky podle § 47 Zákona o vysokých školách č. 111/98 Sb., neboť student prokázal způsobilost k samostatné vědecké práci. Vážené komisi doporučuji přijmout tuto práci k obhajobě. V případě úspěšné obhajoby doporučuji, aby MUDr. Tomáši Malotínovi byl udělen akademický titul Ph.D.

V Praze dne 20. května 2021.

Prof. MUDr. Valér Džupa, CSc.

Ortopedicko-traumatologická klinika

3. LF UK a FNKV

Šrobárova 50

100 34 Praha 10